
 

«Об утверждении Перечня налоговых расходов Вахитовского сельского поселения Верх-
неуслонского муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов»   

         В соответствии с пунктом 5 Порядка формирования перечня налоговых расходов и 
проведения оценки налоговых расходов Вахитовского сельского поселения Верхнеуслон-
ского муниципального района Республики Татарстан в 2021 году, утвержденного поста-
новлением Исполнительного комитета Вахитовского сельского поселения Верхнеуслон-
ского муниципального района от 13.04.2021 г. № 12 «Об утверждении Порядка формиро-
вания перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Вахитовского сельского 
поселения Верхнеуслонского муниципального района», Исполнительный комитет Вахи-
товского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень налоговых расходов Вахитовского сельского по-
селения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 
 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Верхнеуслонского  
муниципального района.  

3. Контроль над исполнением распоряжения оставляю за собой. 

  

Глава  
Вахитовского сельского поселения                                                     Ф.Р. Каримов 

 

04.03.2025 

.08..08.2019 
 

         21 



        

Приложение №1                                                             
к постановлению Исполнительного комитета           

Вахитовского сельского поселения                        
Верхнеуслонского муниципального района                      

Республики Татарстан                                                 
№20 от 04.03.2025 

 

Перечень налоговых расходов Вахитовского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан                                                              
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

№ 
п/п 

Нормативный 
правовой акт му-
ниципального об-
разования, уста-

навливающий 
налоговые льготы, 

освобождения и 
иные преферен-
ции по налогам 

Условия предо-
ставления нало-

говых льгот, 
освобождений и 
иных преферен-

ций, установ-
ленных норма-
тивными право-
выми актами му-

ниципального 
образования 

Целевая кате-
гория пла-
тельщиков 

налогов, для 
которых преду-

смотрены 
налоговые 

льготы, осво-
бождения и 

иные префе-
ренции 

Дата 
вступления 
в силу по-
ложений  

норматив-
ных право-
вых актов 
муници-
пального 
образова-
ния, уста-
навлива-

ющих 
налоговые 

льготы, 
освобож-
дения и 

иные пре-
ференции 
по налогам 

Дата 
начала 

действия 
предо-

ставленно-
го норма-
тивными 

правовыми 
актами 
муници-
пального 
образова-
ния права 
на налого-
вые льго-
ты, осво-
бождения 

и иные 
префе-

ренции по 
налогам 

Период дей-
ствия нало-
говых льгот, 
освобожде-
ний и иных 
преферен-

ций по нало-
гам, предо-
ставленных  
норматив-
ными пра-
вовыми ак-
тами муни-
ципального 

образования 

Дата пре-
кращения 
действия 

налоговых 
льгот, осво-
бождений и 
иных префе-

ренций по 
налогам, 

установлен-
ная норма-

тивными пра-
вовыми ак-

тами муници-
пального об-
разования 

Наименование налого-
вых льгот, освобожде-
ний и иных преферен-

ций по налогам 

Целевая ка-
тегория 

налогового 
расхода (со-

циальная 
поддержка, 
стимулиру-
ющая или 

техническая 
льгота) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Решение Совета 
Вахитовского 

сельского поселе-
ния Верхнеуслон-

ского муници-
пального района 

от 17.11.2005 года 
№ 12 "Об уста-

новлении земель-
ного налога на 

территории Вахи-
товского сельского 

поселения» 

земельные 
участки, занятые 

кладбищами и 
гражданскими 

захоронениями 

Органы испол-
нительной вла-

сти муници-
пального обра-

зования 

01.01.2011 

 

01.01.2011 

 

неограни-
ченный (до 
даты пре-
кращения 
действия 
льготы) 

 

не установ-
лено 

Освобождение от 
уплаты налога: органы 
исполнительной вла-
сти муниципального 
образования в отно-
шении земельных 
участков, занятых 

кладбищами и граж-
данскими захоронени-

ями 

Техническая 
льгота 



2 Решение Совета 
Вахитовского 

сельского поселе-
ния Верхнеуслон-

ского муници-
пального района 

от 17.11.2005 года 
№ 12 "Об уста-

новлении земель-
ного налога на 

территории Вахи-
товского сельского 

поселения» 

Участники и ин-
валиды Великой 
Отечественной 
войны, вдовы 

(вдовцы) участ-
ников   и   инва-
лидов  Великой   
Отечественной   

войны 
 

Участники и 
инвалиды Ве-
ликой Отече-
ственной вой-

ны, вдовы 
(вдовцы) 

участников   и   
инвалидов  Ве-
ликой   Отече-
ственной   вой-

ны 

 

01.01.2011 

 

01.01.2011 

 

неограни-
ченный (до 
даты пре-
кращения 
действия 
льготы) 

 

не установ-
лено 

 

Освобождение от 
налогообложения от-
дельных социальных 

категорий: участники и 
инвалиды Великой 

Отечественной войны, 
вдовы (вдовцы) участ-
ников   и   инвалидов  

Великой   Отечествен-
ной   войны 

Социальная 
поддержка 

 

3 Решение Совета 
Вахитовского 

сельского поселе-
ния Верхнеуслон-

ского муници-
пального района 

от 17.11.2005 года 
№ 12 "Об уста-

новлении земель-
ного налога на 

территории Вахи-
товского сельского 

поселения» 

налогоплатель-
щики- физиче-
ские лица, име-
ющие 4-х и бо-
лее несовер-
шеннолетних 

детей 
 

налогопла-
тельщики- фи-
зические лица, 
имеющие 4-х и 

более несо-
вершеннолет-

них детей 

01.01.2019 

 

01.01.2019 

 

неограни-
ченный (до 
даты пре-
кращения 
действия 
льготы) 

 

не установ-
лено 

Освобождение от 
налогообложения от-
дельных социальных 
категорий: налогопла-
тельщики- физические 
лица, имеющих 4-х и 
более несовершенно-

летних детей 

Социальная 
поддержка 

4 Решение Совета 
Вахитовского 

сельского поселе-
ния Верхнеуслон-

ского муници-
пального района 

от 17.11.2005 года 
№ 12 "Об уста-

новлении земель-
ного налога на 

территории Вахи-
товского сельского 

поселения» 

земельные 
участки сельско-
хозяйственного 
назначения, в 
отношении зе-
мельных участ-

ков, занятых 
объектами водо-
снабжения и во-

доотведения, 
земельных 

участков общего 
пользования, 

занятых площа-
дями, улицами, 
дорогами, пар-
ками, аллеями, 

зелеными    
насаждениями,    
памятниками,    

Органы испол-
нительной вла-

сти муници-
пального обра-

зования 

 

01.01.2011 

 

01.01.2011 

 

неограни-
ченный (до 
даты пре-
кращения 
действия 
льготы) 

 

не установ-
лено 

 

Освобождение от 
уплаты налога: органы 
исполнительной вла-
сти муниципального 
образования в отно-
шении земельных 

участков сельскохо-
зяйственного назначе-
ния, в отношении зе-
мельных участков, за-
нятых объектами во-
доснабжения и водо-

отведения, земельных 
участков общего поль-
зования, занятых пло-
щадями, улицами, до-
рогами, парками, ал-

леями, зелеными    
насаждениями,    па-

мятниками,    местами    

Техническая 
льгота 

 



местами    про-
ведения    

праздничных 
мероприятий, 
спортивными 
объектами и 

другими объек-
тами общего 
пользования 

проведения    празд-
ничных мероприятий, 
спортивными объекта-
ми и другими объекта-
ми общего пользова-

ния 

5 Решение Совета 
Вахитовского 

сельского поселе-
ния Верхнеуслон-

ского муници-
пального района 

от 17.11.2005 года 
№ 12 "Об уста-

новлении земель-
ного налога на 

территории Вахи-
товского сельского 

поселения» 

Земельные 
участки, занятые 

бюджетными 
учреждениями, 
финансируемы-
ми из местного 

бюджета, в виде 
применения по-
ниженной ставки 

налога 0,6 % 

Бюджетные  
учреждения, 
финансируе-

мые из местно-
го бюджета 

 

01.01.2016 01.01.2016 

 

неограни-
ченный (до 
даты пре-
кращения 
действия 
льготы) 

не установ-
лено 

 

Пониженная ставка 
(0,6%): в отношении 
земельных участков, 
занятых бюджетными 

учреждениями, финан-
сируемыми из местно-

го бюджета, в виде 
применения понижен-
ной ставки налога 0,6 

% 

Техническая 
льгота 

6 Решение Совета 
Вахитовского 

сельского поселе-
ния Верхнеуслон-

ского муници-
пального района 

от 17.11.2005 года 
№ 12 "Об уста-

новлении земель-
ного налога на 

территории Вахи-
товского сельского 

поселения» 

земельные 
участки, предо-
ставляемых под 
строительство и 
эксплуатацию 

автомобильных 
дорог общего 

пользования 1-3 
категории, в ви-
де применения 

пониженной 
ставки налога 

0,05 %. 

земельные 
участки, предо-

ставляемых 
под строитель-
ство и эксплуа-
тацию автомо-
бильных дорог 
общего поль-
зования 1-3 
категории, в 

виде примене-
ния понижен-

ной ставки 
налога 0,05 %. 

01.01.2015 01.01.2015 неограни-
ченный (до 
даты пре-
кращения 
действия 
льготы) 

 

не установ-
лено 

 

Пониженная ставка 
(0,05%): в отношении 
земельных участков, 

предоставляемых под 
строительство и экс-
плуатацию автомо-

бильных дорог общего 
пользования 1-3 кате-
гории, в виде приме-
нения пониженной 

ставки налога 0,05 %. 

Стимулиру-
ющая 

7 Решение Совета 
Вахитовского 

сельского поселе-
ния Верхнеуслон-

ского муници-
пального района 

от 17.11.2005 года 
№ 12 "Об уста-

новлении земель-
ного налога на 

Земельные 
участки, занятые 

бюджетными 
учреждениями, 
финансируемы-
ми из республи-
канского и фе-

дерального 
бюджетов, в ви-
де применения 

Бюджетные  
учреждения,  
финансируе-

мые из респуб-
ликанского и 

федерального 
бюджетов 

01.01.2016 01.01.2016 неограни-
ченный (до 
даты пре-
кращения 
действия 
льготы) 

 

не установ-
лено 

 

Пониженная ставка 
(0,05%): в отношении 
земельных участков, 
занятых бюджетными 

учреждениями, финан-
сируемыми из респуб-

ликанского и феде-
рального бюджетов, в 
виде применения по-

ниженной ставки нало-

Техническая 
льгота 

 



территории Вахи-
товского сельского 

поселения» 

пониженной 
ставки налога 1 

% 

га 1 % 

8 Решение Совета 
Вахитовского 

сельского поселе-
ния Верхнеуслон-

ского муници-
пального района 

от 02 апреля 2018 
года № 41-183 «О 
предоставление 
налоговых льгот 

по уплате земель-
ного налога от-

дельным катего-
риям налогопла-

тельщиков» 

общественные 
объединения 
добровольной 

пожарной охра-
ны, работникам 
добровольной 

пожарной охра-
ны и доброволь-
ным пожарным 

общественные 
объединения 
добровольной 

пожарной 
охраны, работ-
никам добро-
вольной по-

жарной охраны 
и доброволь-

ным пожарным 

01.01.2019 

 

01.01.2019 

 

неограни-
ченный (до 
даты пре-
кращения 
действия 
льготы) 

 

не установ-
лено 

 

Пониженная ставка 
(0,2%): от кадастровой 
стоимости земли сле-
дующим категориям 

налогоплательщиков: 
общественным объ-
единениям добро-
вольной пожарной 

охраны, работникам 
добровольной пожар-
ной охраны и добро-
вольным пожарным 

Стимулиру-
ющая 

9 Решение Совета 
Вахитовского 

сельского поселе-
ния Верхнеуслон-

ского муници-
пального района 

от 20.11.2014 года 
№ 44-235"О нало-
ге на имущество 
физических лиц  

на территории Ва-
хитовского сель-
ского поселения» 

Установить льго-
ту собственни-
кам квартир в 
многоквартир-
ном одноэтаж-

ном жилом доме, 
состоящем из 

двух квартир, в 
виде уменьше-
ния суммы ис-

численного 
налога на сумму, 
определяемую 
как процентная 

доля ставки 
налога в кадаст-
ровой стоимости 
тридцати квад-
ратных метров 

общей площади 
этой квартиры. 

Физические 
лица 

01.01.2015 

 

01.01.2015 

 

неограни-
ченный (до 
даты пре-
кращения 
действия 
льготы) 

 

не установ-
лено 

 

Пониженная ставка: 
собственникам квартир 

в многоквартирном 
одноэтажном жилом 
доме, состоящем из 
двух квартир, в виде 
уменьшения суммы 

исчисленного налога 
на сумму, определяе-
мую как процентная 
доля ставки налога в 

кадастровой стоимости 
тридцати квадратных 
метров общей площа-

ди этой квартиры. 

Социальная 
поддержка 

 

 


